## DISQUISITIO V,

DEFENDENTE

VVOLFANGO ANDREA MERKELIO, NORIMBERGENSI.

PROB. XVIII. *An uoluntaria subiectio, et mutuus imperantis atque subiectorum consensus, sit unica iusta Imperii causa? pag. 65.*

XX. *An maiestas imperantibus immediate conferatur a DEO? pag. 66.*

XXI. *An causa et origo potestatis atque imperii parentum in liberos naturali ratione proxime existat et cognoscatur ex generatione et educatione? pag. 70.*

XXII. *An consensus deuictorum necessario requiratur ad producendum asserendumque ius uictoris in hostes iuste deuictos, eorumque res occupatas? pag. 73.*

XXIII. *An προσιποις sit fundamentum eius imputationis, qua factum refertur ad facientem, siue auctorem, tanquam ad causam? pag. 76.*

XXIII. *An fundamentum imputationis moralis, qua ius auctoris applicatur ad factum, factoque tribuitur moralis bonitas, uel prauitas; iustitia, uel iniustitia; sit conuenientia et disconuenientia actionis cum lege? pag. 78.*

XXV. *An fundamentum imputationis meritoriae, qua scilicet meritum cuiusuis facti, eiusque auctoris, aestimatur, sit pars sanctionalis legis? pag. 79.*

DIS-

DISQVISITIO VI, A. 1727.

DEFENDENTE

CAROLO CHRISTOPHORO OELHAFEN

DE SCHORLLENBACH ET EISMANNBERG.

- PROB. XXVI. *An bellum punitivum, idque iustum, detur inter gentes liberas? siue, an sit iusta belli causa, si populi hominesque extranei, nobisque haud subiecti, male agant, et peccata contra ius naturae admittant, quibus quidem nos, nostrique viues, et foederati, non laedantur? pag. 81.*
- XXVII. *An fas fuerit, Americanas, propagandae Christianae religionis causa, bello prosequi? pag. 85.*
- XXVIII. *An denegatio transitus per alienum territorium sit iusta belli causa? pag. 88.*
- XXVIII. *An ius stapulae et uectigalium repugnet iuri naturae, et gentium, ac, si exigatur, aliis populis iustam praebet belli causam? pag. 92.*
- XXX. *An matrimonium denegatum causam iustam bello praebet? pag. 95.*

DISQVISITIO VII, A. 1728.

DEFENDENTE

IOH. SIGISMUNDO MOERLIO,

NORIMBERGENSI.

- PROB. XXXI. *Quodnam sit uerum fundamentum praerogativae ac praecedentiae inter gentes liberas, earumque imperantes? pag. 97.*
- XXXII. *An illico pro iniuria habendum, armisque vindicandum sit, si quis populus uni alteriue populo illud ius in suo denegat, quod aliis externis promiscue concedat? pag. 100.*
- XXXIII. *An Monopolia aduersentur iuri naturae et gentium? pag. 101.*
- XXXIII. *An*

- XXXIII. *An violenta uitae nostrae defensio saltem sit licita, nec praecepta? pag. 104.*
- XXXV. *An archibalassus, et classarii, sint auloxuees, si mandato superiorum obstricti, in puluerem tormentarium nauis suae ignem iniiciant, ne ueniant in potestatem hostium? pag. 107.*
- XXXVI. *An sint auloxuees habendi, qui, capitis a Iudice condemnati, latam mortis sententiam, iussu magistratus sui, ad euitandam acerbiorẽ poenam, ipsi exequuntur? pag. 110.*

DISQVISITIO VIII, A. 1730.

DEFENDENTE

VVOLFANGO ALBERTO SPISIO,

NORIMBERGENSI.

- PROB. XXXVII. *An imprudentia et error paciscentis, in quo sua ipse culpa uersatur, pactum reddat irritum? p. 113.*
- XXXVIII. *An pacta metu extorta sint seruanda? pag. 119.*
- XXXVIII. *An fides etiam haereticis, et profanae religionis hominibus populisque, sit seruanda? pag. 126.*

DISQVISITIO VIII, A. 1731.

DEFENDENTE

VOLCMARO DANIELE STOERIO,

NORIMBERGENSI.

- PROB. XXXX. *An fides rebellibus data sit seruanda? pag. 133.*
- XXXI. *An ad iustitiam contractuum permutatoriorum, sine onerosorum, lege naturali necessaria sit aequalitas pretii, et rei atque operae? pag. 137.*
- XXXII. *An usurae repugnent iuri naturae? pag. 146.*

Q. D. B. V.

**A**D *disquirendam proponere constitui quaedam* Instituti ratio.  
**PROBLEMATATA IURIS NATURAE ET GEN-**  
**TIVM.** *Nullas hic novas, aut traxiditas,*  
*promitto sententias. Simpliciter maxime amo sectorque,*  
*cumprimis in morum doctrina, cuius praeceptiones verae*  
*non ab ingenio arbitrioque hominum dependent. Tota*  
*huius instituti ratio non ad alicuius doctrinae vendita-*  
*tionem, sed ad usum studiosae iuventutis, comparata est.*  
*Huic suggeruntur argumenta, de quibus pro more Academico*  
*facili opera disputare possit. Quae si aliquando obuia et*  
*facilia, neque satis deducta, videbuntur; eo certe valent,*  
*ut, qui ingenii sui iudicii que experimentum facere uelint,*  
*non rerum difficultate, sumtuumque faciendorum rationi-*  
*bus, ab honestis conatibus deterreantur; sed ipsa etiam*  
*exercitii facilitate ad maiora felicius audenda praepa-*  
*rentur. Sententias, quas disquisitioni subiicio, non ap-*  
*pello Problemata, nisi latiori notione; quoniam non*  
*omnes sunt generis eiusdem. Cuiusuis Problematatae the-*  
*sin primo breuibis uerbis propono, adiecta aliquando*  
*eius expositione; deinde singulis rationes quasdam et pro-*  
*bandi argumenta addo; ut hoc etiam modo intelligant hu-*  
*ius disciplinae cultores, nihil se recte scire, neque animo sa-*  
*tis*

A

tis firmo agere posse, nisi cuius rationem queant reddere. In hoc enim homo doctus potissimum differt a rudi literarumque experte, ut ille eius, quam cognouit, meritatis certa simul principia et rationes intelligat; hic uero uel nullas, uel exteriores tantum leuesque, nouerit causas. Equidem non omnia, quibus propositas sententias stabilire conor, argumenta eiusdem ponderis sunt ac ualoris; at neque omnium ingeniorum eadem est conditio. Alia non acquiescunt, nisi interioribus et reconditis rationibus conuincantur; alia capiuntur facilius, si rem illustraueris magis, quam demonstraueris. Sed et annotabo scriptores quosdam, tum qui idem nobiscum sentiunt, tum quorum sententia a nobis aliena esse uideatur; ut disputaturi in utramque partem ueluti indices quosdam auctorum huius doctrinae in promptu babeant, a quibus amplius instruantur. Qua in re sequor exemplum uirorum de hac disciplina bene meritorum. Rationes dubiorum decidendorum nolo ex instituto adicere, ne iis, in quorum gratiam haec problemata exhibentur, differendi materiam quasi praeripiam. Ordinem problematum proponendorum eum praecipue sequi uisum est, quem compendium quoddam Iuris Naturae, in quo illustrando antebac uersatus sum, mihi forte suppeditauit; nisi quod quaedam de principiis Iuris Naturae primo loco proferam. Haec, ad reddendas excusandasque instituti rationes, breuibus praemonenda duxi.

PRO-

## PROBLEMA I.

Ultimum et genuinum Philosophiae  
de legibus naturalibus principium  
est: NATVRAE CVIVSVIS REI  
CONVENIENTER VIVENDVM.

*An genuinum Legum naturalium principium sit: naturae cuiusvis rei esse convenienter vivendum?*

ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Quamvis non absolute necesse sit, ut quaeramus ultimum idque unicum principium doctrinae moralis, iurisque uniuersalis, h. e. propositionem, siue legem naturalem generalissimam, ex qua ceterae leges naturales omnes, tanquam conclusiones et consecutaria, deducantur; cum etiam ex secundariis et subordinatis principiis ueritates morales cognoscantur, totque particularia principia habeantur, quot sunt in *disciplinis theoreticis* uera iudicia de natura earum rerum, circa quas humanae actiones uersantur: nihilominus tamen id ad eruditionem et *methodum acroamaticam* certo modo facit, nec parum utilitatis aliquando habet. Neque uero necesse est, ut cum DN. BVDDEO, *Philos. Pract. P. II, cap. IV, sect. I, § 22*, negemus, tale principium haberi constituique posse. Id enim satis indicat *ordo* uniuersalis et ordo, quo omnia in hoc uniuerso apte coniunguntur: dummodo cognitarum linguarum eiusmodi uerba semper existant, quae *ordo* istam uniuersalem, eiusque ideam, satis luculenter expriment.

OBSERV. II. Dum de Iurisprudentiae naturalis principio disputatur, nomen hoc non una ratione solet accipi. *Iurisprudentia* enim *naturalis* primum *generali* notione non est, nisi *prudencia* *leges diuinas, hominum felicitatem intendentes, ex consempla-*

*templatione naturae rerum indagandi, explicandi, et ad actiones humanas applicandi.* Quò ampliori ambitu, Iurisprudentia naturalis complectitur, quicquid alias in uniuersa Philosophiâ morali, de pio, honesto, iusto, et decore, ex lumine naturae praecipitur; neque ueteres Philosophi Iurisprudentiam naturalem a Philosophiâ morali aliam diuersamque nouerunt. Et MELANCHTHON, sub initium *Elementorum doctrinae moralis*, p. 3, recte dixit: *totam Philosophiam moralem non esse, nisi explicationem legum naturalium.* Deinde Iurisprudentiâ naturalis *speciali notione* non omnes leges naturales exponit; sed eas tantum, quae ad uitam hominum socialem, non solum iuste, sed etiam honeste decoreque; degendam pertinent; ut homo utile membrum societatis humanae esse queat, et tum aliorum felicitatem magis prouehat, quam impediat, tum ex uita sociali sibi ipsi subsidia comparet tranquille feliciterque uiuendi. Qua ratione PVFENDORFIVS, et alii, qui hunc in primis secuti sunt, Iurisprudentiam naturalem tractarunt. Conf. et VINC. PLACCIVS, in *Prolegom. ad Accessiones Iuris Naturae*. Denique, quae IURISPRVDENTIA NATURALIS *specialissima notione* dicatur, infra in *expositione Problematis III* demonstrabitur. Nos in praesenti *Problemate* loquimur de Iurisprudentia naturali generatim et latius sic dicta; quam, maioris discriminis causa, *Philosophiam de legibus naturalibus* appellamus.

OBSERV. III. Equidem non nescimus, huic principio à non nullis obijci solere obscuritatem; uerum id non in se obscurum est, sed ob imbecillitatem cognoscentium; cum in primis *ideae uniuersales*, quae per principium aliquod generalissimum exprimi debent, saepe a minus exercitatis haud adeo facile capiuntur. Credimus uero, ubi diligens explicatio accesserit, hoc ipsum principium tam euidentem fieri posse, ut de eius ueritate nemo iure dubitauerit. NATVRAE uero uocabulum, (quod alias ambiguum est, uti praeter alios B. STURMIVS noster

in

in *Disputatione de Idolo Naturae* animaduertit, nobis hoc loco ampliori notione acceptum notat ac comprehendit id omne, quod naturali ratione sciri potest de *essentia*, de *attributis* et *accidentibus* quibuscumque, de *causis*, de *uirtutibus* et *effectibus*, de *ordine*, et de *sine* eorum *causarum* atque *obiectorum*, quae *insunt* in actiones morales, et circa quae actiones nostrae uersantur. Quae si quis non capit intelligitque, is uidetur Ius naturae non a prima origine repetere, nec summas legum naturalium rationes reddere posse. Quo igitur accuratior et plenior adest cognitio rerum naturalium, circa quas uersantur actiones humanae; eo perfectior adest poterit scientia legum naturalium. Vnde iam olim quidam recte dixit: *ex bona Physica fieri bonam Ethicam*. CONVENIENTIA autem illa, de qua loquimur, consistit in directione, et naturali relatione ac proportione uitae nostrae, siue actionum nostrarum moralium, cum natura rerum.

PROBATVR sententia nostra;

**T,** Quia nulla lex uere naturalis afferri potest, quae quidem ex lumine naturae sit demonstranda, quin ex hac regula postremo probari queat. Et, si qua lex naturalis afferatur, quae nullo modo per hanc regulam ex contemplatione naturae rerum possit deduci, illa uel falsa foret, uel, si uera fuerit, aut pro *ueritate indemonstrabili* haberi deberet, quae nequeat a priori per rationem demonstrari, ac tantum singulari perceptione et interna quadam euidencia moralique criterio apprehendatur; aut certe non ad philosophiam de legibus naturalibus, sed uel ad humanas, uel ad diuinitus reuelatas leges, pertineret. Quemadmodum uero ex hac generalissima regula proxime fluunt et illae generales praeceptiones: *mala esse fugienda; bona esse expetenda; maiora bona minoribus esse praesferenda*: ita ex his ceterae regulae uitae humanae et sic dictae leges naturales

turales omnes suo ordine et gradu deriuari possunt: quarum aliae dici solent REGVLAE IVSTI; aliae, REGVLAE HONESTI; aliae, REGVLAE PRVDENTIAE POLITICAE ET DECORI EXTERNI; quae singulae, uti postea monebimus, certis disciplinarum limitibus circumscribi possunt.

II, Quia, nisi ultimae rationes officiorum et iurium nostrorum ad hoc principium, et per illud, ad ipsam naturam rerum, referantur, nos haud satis certi esse possumus, utrum reuera detur ius aliquod naturale, legesue eae, quas naturales appellamus, a natura sint constitutae; an ad alias disciplinas pertineant; an denique forte in sola opinione et consuetudine hominum sint fundatae?

III, Quia hoc est ultimum caput omnis veritatis doctrinaeque moralis, quae ex ratione cognoscitur; quod quidem non eget ulteriore probatione; sed, dummodo naturas rerum recte perceperimus, eo ipso tam facile intelligemus, quomodo iis conuenienter congruenterque uiuendum; quam facile etiam tenerrimi pueri, in rebus naturalibus, u. gr. cognito asserere, ferro, aut lapide, intelligunt, his non conuenire, ut comedantur. Atque adeo et nos in praesenti non tam ueritatem, quam usum huius principii, comprobatum imus.

IIII, Quia hoc principium quasi uinculum est, quod disciplinas theoreticas, in quibus naturae rerum inuestigantur, cum practicis pulcherrime connectit, illarumque usum praestantissimum declarat: ultra quod principium si quis progredi uelit, is non poterit non in ipsas disciplinas theoreticas dilabi. Qua de re iam uberius mentem nostram exposuimus, tum in *Programmate*, quod A. d. 1800 orationi de Philosophia ueterum Germanorum praemisimus; tum in *Epistola gratulatoria*, quam adiecimus *Esbiae Hagendornianae*.

V, Quia

V, Quia alia principia, aut non uera sunt, adeoque nec in principiiis moralis doctrinae haberi merentur; aut, si uera sunt, plerumque non sunt, nisi secundaria ac *subordinata*, et quae per hoc nostrum principium adhuc probari demonstratique debent.

CONSENTIUNT: *ex antiquis nominatim STOICI, qui frequentissime praeceperunt, naturae conuenienter uiuendum esse: dummodo hoc principium luculentius explicassent, aut naturam DEI et rerum conditarum rectius introspexisse, ne, dum u. gr. homines natura diuina praeditos, et particulas DEI esse crediderunt, maiora, quam humana, officia ab iis exegissent. Nihilominus huc pertinet egregius locus Chryssippi, Philosophi Stoici, quem PLVTARCHVS, in Libro de contradictionibus Stoicorum, Graecis uerbis refert. Non aliter, inquit, uel magis proprie perueniri potest ad explicationem bonorum ac malorum, uirtutum, felicitatis; quam si initium ducatur a communi natura et mundi gubernatione. Ab his enim arcessenda est de bonis et malis disputatio; cum non sit ullum aliud melius principium, aut relatio, neque aliam ob rem naturae consideratio adhibeatur, quam ad discrimen bonorum et malorum constituendum. Quem Chryssippi locum luculenta disputatione quondam illustrauit B. Georg. Alb. Hagendornius, de Moralibus Chryssippeis e rerum natura petitis; quae disputatio Ethicae tripartitae eiusdem Auctoris iam est adiecta. Imo, huc etiam pertinet, quod CICERO, Libro III de Finibus bonorum et malorum, scribit. Physicae, inquit, non sine causa tributus est honos; propterea, quod, qui conuenienter naturae uicturus sit, ei proficiscendum est ab omni mundo et eius procuratione. Nec uero potest quisquam de bonis et malis uere iudicare, nisi omni cognita ratione naturae et uitae etiam Deorum, et utrum conueniat, nec ne, natura hominis cum uniuersa? E recentioribus DAV. MEVIUS, ICtus, in Nucleo Iuris Naturae et Gentium, idem principium agno-*

agnovit, sed non satis evidenter deduxit, explicavitque. Adde, si vis, IO. GEORG. VVACHTERVM, in Originibus Iuris naturalis, itemque Auctorem Anonymum Libelli monstrui, qui inscribitur ECLECTICVS, Parte III, p. 189, seqq. et P. V, in Praefatione.

DISSENTIUNT: generatim fere omnes ii, qui in tradendis doctrinae moralis ac iurisprudentiae universalis systematibus alia principia commendant; quamvis in probanda sua doctrina nolentes nolentes saepe necesse habeant sese ad nostrum principium referre. Nominatim vero hoc reiecit B. EPHRAIM GERHARDVS, in Delinat. Iuris Natur. Lib. I, cap. EK, §. 67.

## PROBLEMA II.

Quid sentiendum de illo principio: facienda esse, quae hominem feliciorem reddant, etc.

**N**ON errant, qui pro norma uniuersali actionum humanarum, et *fundamentalis propositione* Iuris naturae late sic dicti, hoc principium habent: FACIENDA ESSE, QVAE VITAM HOMINVM REDDVNT ET MAXIME DIVTURNAM ET FELICISSIMAM; AT EVITANDA, QVAE VITAM REDDVNT INFELICEM, ET MORTEM ACCELERANT.

### E K O E Σ I Σ.

Quemadmodum alias iam constat, generalia quaedam principia haud aegre inter se posse conciliari; ita non dubitamus, quin et hoc, quod modo proposuimus, cum superiori queat componi. Imo alterum ab altero adiuuari quasi et illustrari circumscriptisque posse, nobis persuasum habemus. Interim probatio officiorum nostrorum ex hoc ipso principio mihi ita differre uidetur a probatione ex superiori principio, quod NATVRAE CONVENIENTER VIVENDVM iniungit; uti *demonstratio*, quae fit a posteriori, differt ab ea, quae fieri solet a priori. Sic, e. g. si contem-  
plor

plor naturam diuinam, et in ea DEI bonitatem, potentiam, maiestatem, ceteraque attributa et opera, deprehendo, ac praeterea confero naturam et conditionem ipsorum hominum; pronissima ratione, et ueluti a priori, hinc demonstrare licet, nihil conuenientius esse naturae diuinae humanaeque, quam ut DEVS AB HOMINIBVS COLATVR. Quod si uero cultus diuini necessitatem ex eo assero uindicoque, quoniam eius neglectus impediret felicitatem hominis; argumentatione tantum ab effectu, et uelut a posteriori, utor: quae ipsa tamen argumentandi ratio non prorsus insuper habenda; quoniam effectus saepe sunt quasi *sensibiliores*, adeoque ad percipiendum multis quodammodo faciliores.

PROBATVR:

Quia, cum omnes leges naturales morumque praeceptiones felicitatem hominis intendant, eae etiam ad hoc ipsum principium referri possunt; dummodo felicitas hominis satis luculenter et recte explicetur.

CONSENTIUNT, et probant hoc principium: DN. THOMASIVS, in *Fundamentis Iuris Nat. et Gent. Lib. I, cap. VI, §. 21, et seqq.* ubi eam uitam hominum uocat felicissimam, quae et maximam laudem mereatur, et suauissime transigatur, et omnium rerum gaudeat sufficientia. B. EPHR. GERHARDVS, in *Delineat. Iur. natur. Lib. I, cap. 7, §. 32 et 33*, aliique plures. Neque multum hinc abit sententia DN. VVOLFII, in *Vernünfftigen Gedancken von der Menschen Thun und Lassen, P. I, cap. I, §. 12*, ubi hoc *axioma generale* proponit: *Thue, was dich und deinen, oder anderer, Zustand vollkommen machet; unterlaß, was ihm unvollkommen machet.*

DISSENTIUNT generatim, qui alia legum naturalium demonstrandarum principia prima praeferunt. Vid. HOCHSTETTERVS, in *Collegio Pufendorfs*, pag. 159, qui putat, in hoc proposito principio, *fructum et effectum officiorum socialium substitui causae, sine medio.*

B

PRO-

## PROBLEMA III.

Quodnam  
sit genui-  
num princi-  
pium Iuris  
Naturae  
strictius sic  
dicti?

**I**URIS NATURAE strictius sic dicti genuinum summumque principium est: OMNE, QVOD PACEM EXTERNAM SOCIETATIS HVMANAE NECES- SARIO ET DIRECTE TVRBAT ATQVE IMPEDIT, ILLVD ESSE VITANDVM. Ex quo proxime consequitur: *Illud, quod pacem externam neces- sario conseruat, esse faciendum; et, quod ean- dem neque necessario turbat, neque necessario conseruat, illud, respectu aliorum hominum, nobis dici posse licitum.*

## E K Θ E Σ I Σ.

Ingens sane numerus est *specialium legum naturalium*, quae ad felicitatem generis humani prouehendam comparatae sunt, et quae ex contemplatione naturae rerum elici demonstrarique possunt; quibus uniuersis satis accurate explicandis cum unica disciplina uix sufficere uideretur, uiri quidam eruditi omnes illas leges naturales, siue regulas uitae humanae ex lumine naturae cognoscendas, in certas classes dispescere, easque ipsas classes peculiarium disciplinarum cancellis uehuti circumscribere, coeperunt, eo potissimum consilio, ut non tantum in singulis partibus illustrandis facilius feliciusque elaborari possit; sed etiam ut iurium officiorumque gradus sic apertius a se inuicem discer- nantur. Atque adeo ex his eas uitae humanae regulas leges- que naturales, quae officia hominum ad externam tranquillita- tem maxime necessaria dirigunt, et sine quibus nulla societas humana constare, ac ne externa quidem pax haberi queat, uo- cant REGVLAS IVSTI, easque in peculiari disciplina, quam IVS NATURAE strictius sic dictum appellant, pertractandas cen- sent;

sent; quo nimirum, quasi uno complexu comprehendantur eae leges naturales, quibus homines adhuc plane rudes et nullam iam uirtute imbuti ad societatem debeant informari, et ex quibus fluant non solum officia maxime necessaria, quae uel ab inuitis hominibus exigere liceat; sed etiam uera et perfecta iura, quae nobis uindicare, et in statu naturali ui belloque aduersus alios recte tueri, possimus. Qualia officia qui obseruant, satis quidem facere dicuntur **IVRI NATVRAE** restrictius sic dicto; h. e. hi, quantum in se est, pacem externam quidem sectantur, neque alii homines habent, qui tunc de iniuria sibi illata recte queri possint; neutiquam tamen explent omnes leges diuinas ex lumine naturae cognoscendas; sed tantum e perpetuo bello et ueluti e *statu bestiali* egredi, et ad maiora officia praestanda; quae reliquis legibus praescribuntur, quodammodo praeparari incipiunt, ne scilicet *ad uitam cum aliis agendam, uirtutemque comparandam*, plane inepti inutilesque existant. Sed praeter istas *regulas iuris stricte sic dicti* dantur etiam **REGVLAE HONESTI**, h. e. eiusmodi leges naturales, quae faciunt ad maiorem hominis perfectionem felicitatemque, et inprimis ad eius animi tranquillitatem; quam classem legum naturalium ad philosophiam moralem strictius dictam, quam et *Ethicam* uocant, referri uolunt; imo et partem earum, quae nominatim cultum **DEI** respiciunt, sub nomine **REGVLARVM PIETATIS**, in Theologia naturali exponi iubent. Ex harum legum obseruatione officia perfectiora existunt, quae nisi ab hominibus iam magis emendatis proficisci non possunt. Praeterea datur classis legum naturalium, quae per se non exigunt officia uel ad externam, uel ad internam tranquillitatem obtinendam absolute necessaria; interim tamen, per modum *consiliorum* ostendunt, quomodo iuribus nostris feliciter uti; et inprimis *actiones licitas*; h. e. eas, quae nulla classe legum naturalium paullo ante indicatarum uel praecipiantur, uel uentantur, ad maiorem utilitatem commoditatemque dirigere, queamus. Cuius generis leges naturales laxius sic

dictas, non male, ni fallor, REGVLAS PRVDENTIAE POLITICAE et DECORI EXTERNI appellare possumus. Neque enim necesse esse puto, etiam peculiare *regulae decori interni* statuere; cum haec a *regulis honesti* parum utili luculentae ratione dirimantur, Quemadmodum vero singulis his recensitis classibus legum naturalium, doctrinae causa, peculiaria quaedam principia, quae nihilominus postremo ex CONVENIENTIA NATVRAE comprobentur, praefiniri queant; ita persuasi sumus, illud, quod in hoc PROBLEMA. III proposuimus, optimum luculentissimumque esse principium earum singularium legum naturalium, quae IVRE NATVRAE et GENTIUM κατ' ἐξουχην sic dicto comprehenduntur. Quod principium etiam affirmante sententia ita posse efferri, iam alii animaduertunt: IVS SVVM CVIQVE ESSE TRIBVENDVM, i. e. neminem in usu eius, quod ei competit, esse turbandum.

PROBATVR:

I, Quia ille, qui sciens et prudens temereque turbat pacem externam, prorsus abutitur natura humana, a DEO ad pacem ordinata, eamque intra et extra se perpetuis turbis et periculis exponit, seque indignum reddit, cum quo alii socialiter uiuant, et cuius felicitas adiuuetur. Igitur omnino illud principium, quod *externam pacem non turbandam* inculcat, ea maxime officia exigit, quae ad socialem uitam absolute sunt necessaria, et sine quibus ne infimus quidem felicitatis humanae gradus haberi potest, h. e. quae IVRIS NATVRAE angustius sic dicti nomine comprehenduntur.

II, Quia hoc ipsum principium, uti uerissimum, ita et planissimum intellectuque facillimum est; ex quo scilicet pronissima ratione sequitur, ALIOS NON ESSE LAEDENDOS, et PACTA ESSE SERVANDA; quia nemo non uidet, haud posse fieri, quin pax externa maxime turbetur impediaturque, ubi temere laedantur alii, fidesque data non seruetur. Haec uero secundaria praecepta sunt ueluti columnae, quibus totum *systema* IVRIS NATVRAE et GENTIUM κατ' ἐξουχην sic appellati innititur.

III, Quia

III, Quia hoc ipsum principium omnino regulas iuris stricti omnium luculentissime discernendas ostendit a *regulis honesti et prudentiae politicae*. Etenim, quamvis et hae utique hominem instruunt officiis paci externae colendae mirifice inferuentibus; eae tamen non per se exigunt, sed magis supponunt, officia illa absolute necessaria; quoniam ulterius progrediuntur; et contra illi saltem externe tranquillitati pacatique vivere possunt, qui non perfecta uirtute et prudentia sunt ornati.

CONSENTIUNT: DN. GYNDLINGIVS, qui, in *III Parte Viae ad ueritatem*, IVS NATURAE stricte sic dictum certis limitibus circumscripsit, et luculentissime exposuit, ac uel hoc nomine de hac eximia eruditionis humanae parte optime meritus est. Item B. EPHR. GERHARDVS, in *Delineat. Iuris Natur. Lib. I, cap. VIII*.

DISSENTIT quodammodo DN. THOMASIVS, in *Fundamentis I. N. et G. Lib. I, cap. VII, §. XVIII et XLII*. qui quamuis opera nunquam satis laudanda ad regulas uitae accuratius discernendas uel primus aditum aliis aperuerit; attamen, cum omnibus REGVLIS IVSTI, quae in Iure naturae angustiore notione sic dicto explicantur, cognoscendis, demonstrandisque, hoc principium destinauerit: QVOD TIBI NON VIS FIERI, ALTERI NE FECERIS; a sententia proposita fere recedit. Etenim, quamuis illud *axioma* omnino faciat ad illustranda praecepta moralia; attamen, quod dubium pace uiri illustris proposuerim, magis uniuerse eius generis homines officii certo admonet, et uelut κατ' ἀνάγκη conuincit, quorum uoluntas iam est emendata, aut qui ex aliis regulis iam scire possunt, an reuera illud iniustum sit, quod sibi notunt fieri ab aliis; quam illos, quorum uoluntas nondum est emendata, et qui primum incipiunt instrui officiis ad pacem externam maxime necessariis. Tunc enim fieri poterit, ut hi, nisi ex alia regula cognoscant, quid reuera bonum iustumque sit, hoc axiomate abusi, pro uoluntate sua adhuc corrupta hinc existiment, nihil alteri ad explendas eius cupiditates denegandum esse, quod sibi ad similes cupiditates explendas denegari ipsi nollent, aut aegre ferrent. Taceo, quod utique ex hoc *axioma* non solae regu-

lae iuris stricti, sed etiam alius generis praecepta, elici possint, dum, e. g. uideo, me non debere aliis denegare officia humanitatis, (quae tamen alias proprie ad regulas iuris stricti non pertinent,) quia eadem nec mihi denegari uelim.

### PROBLEMA IIII.

*An detur  
Ius Gen-  
tium a Iure  
Naturae di-  
uersum?*

**I**US GENTIVM, aut ex libera gentium uoluntate introductum, aut alias a Iure Naturae genere distinctum diuersumque, quod reuera omnes gentes obliget, non datur.

#### ΕΚΘΕΣΙΣ.

Nomini *Iuris Gentium* uariae res subiiciuntur: id quod maxime ex negligentia et ignorantia scriptorum, itemque ex studio gentium, factis suis praetextum quaerentium, euenisse credibile est. Recte enim IO. FRID. HORNIVS, in *Polit. Architect. de Ciuitate, Lib. II, cap. VIII, n. XI, p. 481*, animaduertit, non raro usu uenire, ut in rebus difficilioribus inuestigandis, quasi redimendi temporis causa, uel compendio certo, ad Ius gentium recurratur; sed, hoc uulgari effugio, aut praetextu, in omnes casus comparato, plurima inexplorata relinqui: quoties difficilioris alicuius iuris ueritas demonstranda sit, *ius gentium* allegari, eiusque adspectu, interdum superstitiosa credulitate percelli animos, ut curiosiori perscrutatione supersedeant, et uisa interim pro compertis acceptent. Quod sicut prima facie pronam apertamque causarum cognitionem prae se fert, ambitioseque pollicetur; ita in progressu, ubi connexio et consonantia iurium, ut ultima primis respondeant, quaeritur; inextricabiles difficultates, et conclusiones confusae, aut aduersae inuicem consecutiones, incondito partu solent produci. Quae obseruatio non est nullius momenti. Interim, si plures uocis *iuris gentium* significationes uelut ad certa genera referre uelimus; notandum est, (1) aliquando *ius gentium* simpliciter, tanquam *synonymon* pro *Iure naturae* dici; cuiusmodi exempla iam alii ex Cicerone, Seneca, Quinctiliano, Lactantio, antiquis Iurisconsultis, aliisque, collegerunt. (2) aliquando *ius gentium* non quidem simpliciter pro toto iure naturae dici, sed quatenus eius leges peculiariter ad integras gentes earum-

earumque actiones diiudicandas accommodantur, adeo, ut hinc intelligamus, dari etiam inter gentes liberas, haud secus ac inter singulos homines, mutua tum iuris stricti, tum humanitatis, officia, quorum illa ad continendum nexum externamque tranquillitatem gentium absolute necessaria sint; haec praeterea commoditatem utilitatemque mutuam magis prouehant. Qua notione leges Iuris naturae ad integras gentes et republicas accommodatae recte *Ius gentium* appellantur; quale *Ius gentium* non tanquam diuersum iuris genus, sed tantummodo tanquam pars et peculiare caput, ab integro *systemate* Iuris naturae differt. Neque tamen, propter usum et excellentiam eiusmodi legum, inconueniens aut inutile fuerit, Leges istas Iuris naturae ad totas gentes accommodandas seorsum considerare, et apto ordine proponere, magisque illustrare, ita quidem, ut non omnia huc trahantur, quae Ius naturae praecipit, aut interdicit; sed in quantum id regit actus publicos, qui mutuam inter gentes habent relationem. Denique (3) obseruare licet, nomine iuris gentium non nullos aliquid designare uoluisse, quod non quidem sit ipsum ius naturae, neque eius pars; sed aliud quid a iure naturae diuersum, quod nihilominus omnes gentes obliget. Varias autem huius nominis significationes diligenter annotarunt, exemplisque illustrarunt: HERTIVS, *T. I Opus. in Dissert. de Lytro, sect. I, §. 6, 7, et seqq.* et THOMASIVS, in *Iurisprud. diuin. L. I, c. II, §. 103.*

PROBATVR:

I, Quia, si detur Ius gentium ab hominibus constitutum, quo omnes quidem gentes in uniuersum obligentur; id debuisset uel a summo quodam imperante proficisci, qui omnibus gentibus imperaret, uel libero gentium consensu certisque pactis constitui. Atqui non datur in his terris communis imperans, qui omnes gentes imperio regat, iisque peculiare ius praescribat; dum gentes liberae in statu naturali constitutae inter se pares sunt, neque inter homines superiores alium extra se agnoscunt, cuius imperio sint subiectae. Adhaec neque pactum quoddam uniuersale, de iure certo, quo omnes gentes in perpetuum obstringerentur, unquam est in initum. Qua de re eximius locus extat apud XENOPHONTEM, *Lib. IIII memorab. Socrat. p. 637*: ibi enim Socrates et Hip-  
pias

pias sic colloquuntur: *An uero, mi Hippias, quasdam non scriptas leges esse nosti? Eas, ait, quae ubiuis locorum eodem modo obseruantur. Hasne dicere potes, ait, ab hominibus esse conditas? Quomodo possim, inquit? cum homines aniuersi conuenire non possint, nec eodem sermone utantur. Quosnam igitur, ait, leges has condidisse arbitraris? Equidem, ait, has leges hominibus a DEO ferri existimo; et cetera. Specialibus autem paucarum gentium pactis non omnes obligantur. Et haec ipsa pacta proprie non sunt leges; neque per se, sed sola ui legis naturalis, pacificantes obligant.*

II, Quia nullae leges a iure naturae diuersae ostendi possunt, quibus reuera omnes gentes obstringantur.

III, Quia alia exempla, quae praeter ea, quorum rationes ex principiis iuris naturae euidenter deduci possunt, uulgo ad ius gentium solent referri, nullam ueram uim obligandi ex se habent, adeoque nec ius proprie dictum constituunt; dum uel ad ius ciuile plurium gentium pertinent, quod, docentē ipsō GROTIUS, *Lib. II de I. B. et P. cap. 3, §. 5, et Proleg. §. 53*, ex aliorum imitatione, aut fortuito, receptum est, adeoque pro arbitrio gentium tolli potest; uel spectant ad *mores et consuetudines*, quae non, uti in ciuili statu, sic inter gentes liberas, ubi haud communis imperans est, per se in ius proprie dictum eualescunt, et a quibus recedere, repugnat quidem aliquando decoro, non uero iuri naturae; uel denique referuntur ad *pacta specialia*, de quibus modo dixi.

CONSENTIUNT: HOBBSIUS, *de Ciu. cap. XIII*, qui diuisit legem naturalem in *naturalem hominum, et naturalem ciuitatum, sive societatum*: utriusque praeccepta eadem esse dixit; sed quia ciuitates institutae induant proprietates personales, leges naturales, applicatas totis ciuitatibus, ait dici *Ius Gentium*. PORRO VVENDORFIUS, *de Iure Nat. Lib. II, cap. III, §. 22*. THOMASIUS, in *Iurispr. diuin. Lib. I, cap. 2, §. 104, seqq.* SCHARROCKIUS, *de officiis secundum Ius naturae, cap. X* BOECLERIUS, *ad Grotium, Lib. I, cap. I, §. 14*. HERTIUS, in *Dissert. de Lytro, sect. I*, pluresque alii.

DISSENTIUNT: GROTIUS, *de Iure B. et P. Lib. I, cap. I, §. 14*, et uarii commentatores, qui eum tuentur. HELDENUS, *Lib. VI, cap. XI*. MEVIUS, in *Nucleo I. N. et G. Inspectione V*. RACHELIUS, in *Dissert. de Iure Gentium*, BECMANNUS, in *Meditationibus politicis, cap. 2*. DN. VVAGNER, in *Iuris Nat. et Gent. Libro Elementario, Part. II, cap. I*; cui *Ius gentium dicitur. lex hypothetica, naturali analoga, homines obligans, quatenus domini, uel non domini sunt*. GROENINGIUS, in *Bibliotheca Iuris Gentium*; itemque multi alii, qui libros de *Iure Gentium* ex instituto ediderunt; quos citatos uidere licet a BYRONO, in *historia*

*Iuris Nat. §. L.*

## PROBLEMA V.

**S**OCIALITER VIVENDVM ESSE , uerum quidem, at non sufficiens et *adaequatum*, Iuris naturae principium est.

*An sufficiens Iuris naturae principium sit, socialiter esse uiuendum?*

ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Postquam de finibus Iuris naturae regundis, certoque cognoscendarum legum naturalium principio certatim agi coepit; non pauci *studium et custodiam socialitatis* amplexi sunt, et hinc, uelut ex genuino et uniuersali principio, omnia Iuris naturae praecepta deducenda existimarunt, nihil, nisi quod hinc probari possit, ad Ius naturae referri debere opinati. Tribuitur haec sententia iam ueteribus STOICIS, item ex Patribus ecclesiasticis, AVGVSTINO et AMBROSIO; sed bene monuit DN. GRIBNERVS, loco paullo post citando, licet facile concedendum sit, istos socialitatis studium commendasse et sedulo urfisse; non posse tamen probari, eosdem hanc ipsam socialitatem pro unico Iuris naturae principio habuisse. Quod itidem de CICE-  
RONE etiam sentiendum est. Quamuis enim hic in libris suis de *Legibus* et de *Officiis* socialitatis custodiam frequentissime inculcarit, neque poenitendas hinc elicuerit conclusiones; eum tamen neutiquam ex sola socialitate omnes leges naturales deducendas existimasse, prae aliis uel ille locus *Lib. I de Legib. cap. V*, argumento esse potest, ubi de origine et fonte iuris uniuersi agens ostendit, uidendum esse, *quid sit homini tributum natura, quantam uim rerum optimarum mens humana contineat, cuius muneris colendi efficiendique causa nati et in lucem edisi simus, quae sit coniunctio hominum, quae naturalis societas inter ipsos: his enim explicatis*, inquit, FONIS LEGVM ET IVRIS inueniri potest. Sic idem, *Lib. V de Finibus: Intrandum est*, inquit, *in rerum naturam, et penitus, quid ea postulet,*

C

perui-

*peruidendum.* De sententia recentiorum quorundam infra dicemus.

OBSERV. II. Notio societatis sine explicatione potest esse ambigua. Cicero eam aliquando adeo dilatat, ut etiam ad coniunctionem hominum cum DEO referat. *Lib. I de Leg. cap. 7.* Vnde etiam HOCHSTETTERVS, in *Collegio Pufendorf. p. 160*, sic argumentatus est: *Quicquid prouebit socialitatem diuinam humanamque; id Iuris naturae praeceptum est.* Saepissime tantum de societate hominum dicitur. Sed et tunc sine definitione incertum, utrum societas uniuersi generis humani, an singulorum ciuitatum, intelligenda? Taceo, alia esse, quae necessario ad tuendam societatem requirantur; alia, quae eam tantum commodiorem reddant; ut adeo socialitatis praecepto regulae iusti decorique naturalis misceri possint. Possunt tamen ista, praemissa explicatione et definitione, praemoneri. Vt plurimum praeceptum de colenda socialitate latius de totius humani generis societate accipitur; atque ita, quod quidam uiri docti iam recte monuerunt, nominatim PUFENDORFIVS, socialitatis nomine, *uirtutem, ius, prudentiamque*, complexus est. Tunc uero socialitatis praeceptum latius quidem est, quam ut solas *regulas iuris stricti* comprehendat; at angustius omnino, quam ut omnes *uirtutis et prudentiae regulas*, quarum etiam in societate usus esse possit, pariter perspicueque ex se suppeditet.

OBSERV. III. Si quis uero existimet, in Iure naturae non debere alia iura et officia explicari, nisi quae alios homines spectent; concedi quidem potest, hoc respectu plurima eius generis officia ad socialitatem posse referri. At enim uero tunc cauendum est, ne per quandam abusionem homines eo inducantur, ut opinentur, eiusmodi officia et iura non simul etiam ex aliis respectibus diuinae humanaeque naturae posse confirmari, aut nihil plane aliud per leges naturales ex lumine rationis inuestigandas hominibus uel praecipere, uel uetari, nisi quod ex socialitatis

tatis humanae consideratione possit cognosci. Certe plures omnino leges naturales, et plura per lumen rationis cum praecepta, tum uetita, possunt intelligi; etiamsi aliqui illarum ceterarum legum doctrinam non ad Ius naturae, sed ad alias disciplinas philosophicas, quocunque nomine appellandas, referre uelint. Atque adeo, si quid iudicare possum, talia omnino ad abusum huius principii pertinent, qualia e. g. in DN. IAC. FRID. LVDOVICI *Delineatione historiae Iuris diuini* leguntur: *posito uidelicet semel et demonstrato, socialitatem esse principium uerum, euidens, et adaequatum, Iuris naturae; cordate exinde inferri posse, haec omnia, (nempe incestum, scortationem, et alia huius generis infanda mala,) IVRE NATURAE PERMISSA ESSE; quia socialitatem per se et directo non turbent; adeoque eorum prohibitionem solum ex iure diuino positiuo repeti debere.* Et si enim uel maxime ponamus, huiusmodi rerum turpitudinem non posse ex sola lege socialitatis cognosci, demonstrarique; non tamen existimandum est, nullas plane alias rationes, legesque naturales, etiam ex lumine naturae indagari posse, quibus foeditas illa cognoscatur? Qua de re alia occasione plura differemus.

PROBATVR:

I, Quia socialitas tantum unica est *affectio* et *qualitas* naturae humanae, quae quidem uera est, et multorum officiorum iuriumque cognoscendorum rationes suppeditat; ab ea uero uniuersum Ius naturae suspendere uelle, praeter rationem foret. Multo enim plura tum in diuina, tum in humana, aliarumque rerum creaturarum natura, per lumen rationis animaduertuntur, quorum contemplatio non solum ipsam socialitatis legem magis explicat et confirmat; sed aliis quoque officiis, ad quae adeo a natura obligantur homines, comprobandis recte interuire potest. Sic et bene ait CICERO, *Lib. I de natura Deorum: Haud scio, an pietate*

*aduersus Deum sublata, fides etiam et societas humani generis et una excellentissima uirtus, iustitia, tollatur?*

II, Quia etiam extra societatem humanam homo ad bene recteque agendum obligatus est, et, sublata omni societate hominum, uirtutes et officia multa manent; quorum adeo ratio omnino aliunde, quam ex solius socialitatis consideratione, est repetenda. Sic, nullum dubium est, quin Adamus etiam legibus naturalibus ad certa officia fuerit obligatus, etiam si nullos adhuc homines socios circa se haberit; et certum est, homines in solitudine uiuentes, et quibus omnis spes ad societatem redeundi adempta est, posse ex aliis etiam rationibus, et non ex solo respectu aliorum, colligere, quid agere, quidque omittere, debeant.

III, Quia, si socialitas esset unicum et ultimum fundamentum omnium officiorum nostrorum, quae ex lumine naturae praestare debemus; tunc sequeretur, amorem erga alios homines (qui per socialitatem praecipitur,) ordine inuerso, debere regulam et fundamentum esse amoris et officiorum, quae etiam Deo et nobis ipsis debemus.

IIII, Quia, quamuis generatim ex socialitate quaedam utilitas quidamque nexus quorundam officiorum etiam DEO nobisque ipsis debitorum potest ostendi; ipse tamen modus et ratio illorum officiorum praestandorum non potest, nisi ex ulteriori contemplatione naturae diuinae humanaeque, demonstrari.

CONSENTIUNT: ERICVS MAVRITIUS, *de Principiis iuris publici Germanici, cap. IIII, §. 32*; IO. NICOL. HERTIUS, in *Disput. de socialitate, primo Iuris naturae principio, Sect. II, §. 7, quae nunc in Tomo I eius opusculorum extat.* DN. THOMASIVS, in *Fundamentis Iuris Naturae, Lib. I, cap. VI, §. 19*; SAM. COCCIEIVS, *de Principio Iuris Nat. P. I, Quaest. III.* GOTL. GER. TITIVS, *obseru. 79 et 88 ad Pufend. Libell. de O. H. et C.* DN. MICH.

HENR.

HENR. GRIENERVS, de *Principiis Iurisprud. natur. Proleg. cap. III, §. XI.* ZENTGRAVIUS, in *Originibus I. N. controu. V*, et alii, qui Pufendorffium refutarunt, quamquam alii aliis principiis rationibusque inducti.

DISSENTIUNT: PUFENDORFFIUS, *Lib. I de Offic. H. et C. cap. III, §. 9 et 13*; item in *Praefatione ad maius opus de I. N. et G.* et alibi passim: quamquam idem, *Lib. II de I. N. cap. III, §. 13*, socialitatem eatenus pro *principio I. N. sufficiente et adaequato* habere uideri uelit, quatenus non sit ullum praecipuum Iuris naturae, *alios homines spectans*, cuius ratio non ultimo inde petatur. DN. THOMASIVS, in *Iurisprud. diuina, Lib. I, cap. 6, p. 140, et seqq.* DN. IAC. FRID. LVDOVICI, in *delineatione historiae Iuris diuini, A. 1701 edita, §. 72 et 103.* IMM. VVERBER, in *notis ad Pufend. de Off. H. et C. Lib. I, cap. III, §. 3. et in Dissertatione de Lege naturali.* IOACH. HENR. SIBRANDVS, in *Dissertatione de princip. Iuris natur.* HENR. LVD. VVERNER, in *Disput. de euidetia ac certitudine demonstrat. moral. §. XI.*

## PROBLEMA VI.

**I**us naturae non probabiles tantum, sed et certas, tradit ueritates; adeoque omnino etiam admittit DEMONSTRATIONEM.

*An Ius naturae etiam admittat demonstrationem?*

### ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Bene monuit Pufendorffius, non parum nouisse nobilissimis disciplinis moralibus, quod inolita dudum plebsque eruditos tenuerit opinio, eas non niti, nisi lubrico ancipitique fundamento. Quapropter, quantum fieri potest, tollenda est dubitatio e tam praestanti necessariaque parte eruditionis humanae: uindicanda magis magisque ei est sua certa auctoritas, demonstrandaeque ratio; et inuestigandae sunt certae ui-

uendi rationes, quas in rebus expetendis fugiendisque constanti animo sequamur. Et certe, si non tam facile est, nouas inuenire leges naturales, facilius tamen forte fieri potest, ut plures et euidentiores legum naturalium demonstrandarum comprobandarumque inueniantur rationes. Ex qua parte negandum non est, iurisprudentiam naturalem adhuc magis posse excoli. Sic, quamuis hae ipsae disquisitiones proxime comparatae sint ad exercitium Academicum, haud secus, ac ipsae disputationes theologicae, eaeque Academicae; non tamen dubitamus, quin DEO fauente fieri possit, ut, qui exoptatissimus huius instituti fructus erit, bonae mentes hinc etiam occasionem capiant eò diligentius rationes actionum suarum excutiendi, ut, quicquid agant, eo certiore ratione, eoque firmiore animo, agere assuescant.

**OBSERV. II.** *Demonstrare* autem nihil aliud est, quam rerum propositarum certam et necessariam ueritatem e certis principiis, tanquam e suis causis, indubitato cognoscendam, secundum argumentandi leges, deducere. Cuiusmodi demonstratio non tantum aliquando fit *aprioris* et *immediate*, ex principiis primis; sed saepius etiam *empiricis* et *mediate*, per plura ratiocinia; ita tamen, ut omnium rationes absque interruptione inter se cohaerere et ad prima principia recte referri debeant.

**OBSERV. III.** Neque uero modus intelligendi comprobandique ueritates morales ubique est idem. Vti enim alias omnis ueritas uel certo uera est, de qua cum ratione dubitare non possumus; uel probabilis, cuius non adeo necessariae et euidentes rationes patent: ita et legum naturalium aliae certo uerae sunt; aliae uerisimiles. Quarundam enim legum naturalium euidentior apparet ratio necessitasque; quarundam adhuc saltem uerisimilior. Sic, in Iure naturae stricte sic dicto, ob *regularum iusti* simplicitatem et apertum nexum cum natura humana ad pacem et tranquillitatem diuinitus ordinata, ut plurimum facilius clariorque haberi potest demonstratio. Ad euidentem

decentem *regularum honesti* comprobationem saepe diligentior inuestigatio, uisque mentis exercitatio requiritur: in primis autem in *politiciis*, ubi *regulae prudentiae* applicandae sunt ad actiones humanas, etsi non semper, haud raro tamen, probabilibus dumtaxat rationibus et coniecturis est indulgendum; quia id, quod licitum permixtumque est (in quo genere actionum humanarum dirigendo maxime uersatur prudentia politica) quandoque omitti, quandoque fieri, magis expedit.

OBSERV. III. Praeterea multarum regularum moralium ueritatem facilius planiusque ipsi nos percipimus, ita, ut in iis cognoscendis mens nostra facile sine haesitatione acquiescat; quam aliis demonstrare ualemus. Huc fortasse referri possint eae ueritates et leges morales, quas nonnulli statuunt dicuntque *indemonstrabiles*, quae nimirum singulari perceptione et interna quadam euidencia moralique criterio apprehendi dicuntur, neque amplius demonstrari possunt, aut certe non copiosa indigent demonstratione. Quam tamen controuersiam in praesens non explicandam suscipimus; sed id interea saltem monemus, sedulo cauendum esse, ne pro ueritate *indemonstrabilis* quoduis *phantasma* et uisum arripiamus. Imo, quemadmodum ne ad mathematicas quidem demonstrationes facile capiendas omnium ingenia aequae sunt idonea; ita etiam in indagandis reddendisque rerum moralium rationibus alii aliis sunt feliciores. Si qua uero remanet obscuritas, ea non tam in ipsa rerum natura a DEO constituta certoque ordinata, quam in imbecillitate hominum cognoscentium, est quaerenda.

PROBATVR:

I, Quia haec doctrina non solum tractat *subiecti* loco actiones morales, de quibus certa *attributa* et *affectiones*, e. g. iustitia et iniuria, demonstrantur; sed etiam uera et uersalia tradit principia, quae per expositionem causarum, effectuum, et aliorum argumentandi fontium, tum uerisimilem,

similem, cum aliquando necessarium, cum conclusionibus nexum, habent.

II, Quia Ius naturae complectitur leges in ipsa natura rerum fundatas, et aliquando cum natura humana necessario et euidenter connexas, adeoque per suas causas ita demonstrandas, ut, nisi ab eo, qui ratione sua abutatur, serio negari non possint.

III, Quia, licet in doctrina morali, non, uti in mathematicis, numerorum notae, uariae figurae, lineae, radii, aliaque instrumenta, quae facilius in sensus iacurrunt, adhiberi possint; ipsa tamen nomina et definitiones, quibus exprimitur res morales, ueluti uice huiusmodi characterum instrumentorumque funguntur, ipsique demonstrationi inseruiunt.

CONSENTIUNT: NICOL. HEMMINGIUS, in *libello de lege naturae apodictica methodo concinnata, VVittembergae A. 1564 edito*; PVFENDORFIUS, *de Iure naturae, Lib. I, cap. 2.* CONRINGIUS, in *Introduct. in Polit. Arist. itemque de prudentia civili, cap. 8*; HERTIUS, in *Iurisprudentia uniuersali, Sect. I, §. 19.* DN. GVNDLINGIUS, in *Via ad ueritatem, P. II, p. 8.* DN. BVDDIUS, in *Dissert. de Scepticismo morali, §. 12 et 16*; ERH. VVEIGELIUS, in *Analyfi Aristotelica ex Euclide restituta*; GEORG. PASCHIUS, *de uariis modis moralia tradendi, cap. VI, §. 13, p. 499*; IO. PHILIPP. PALTHENIUS, in *Dissert. de demonstratione morali, Gryphiswaldae habita.*

DISSENTIUNT: non solum *Pyrrhonicis, Cyrenaicis*, ceterisque, qui iusti iniustique rationes in natura fundatas olim negarunt; sed etiam alii, qui morales disciplinas demonstratione destitui putarunt: quibus praeiuisse censetur ARISTOTELES, *Lib. I Ethic. ad Nicom. cap. 1*; quamquam excusetur a RACHELIO, in *Examine probabilissimi Iesuitici, p. 33*, et a IO. BVRC. MAIO, Prof. Kilon. in disputatione: *an Aristoteles doctrinae moralis demonstratio-*

*strationem statueris in incerto?* Interim ARISTOTELICI plerumque denegarunt disciplinis moralibus demonstrationem; quos secutus uidetur GROTIUS, *de I. B. et P. Lib. II, cap. 23, §. 1.* In primis uero notandus est recens auctor anonymus *Dubiorum Iuris naturae ad Generosissimum Dominum* \*\*; strenuus certe *scepticus*: cuius libellus *Duaci A. MDCCCXVIII* impressus inscribitur.

## PROBLEMA VII.

**F**inis Iuris naturae in suo genere ultimus non solo huius uitae temporariaeque felicitatis ambitu continetur; sed intendit etiam, quaerendamque monet, aeternam felicitatem.

*An finis Iuris naturae etiam aeternam felicitatem intendat?*

### ΕΚΘΕΣΙΣ.

**OBSERV. I.** Omnino operae pretium est, scire, quis uerus finis sit Iuris naturae. Finis enim certe primum quoddam caput est in moderandis diiudicandisque actionibus moralibus. Et recte ait CICERO, *Lib. I de Finibus, cap. 4, nihil in uita tantopere quaerendum, quam quid sit finis, quid extremum, quid ultimum*; quo sint omnia bene uiuendi recteque faciendi consilia referenda; quid sequatur natura, ut summum ex rebus expetendis; quid fugiat, ut extremum malorum. Conf. CICERO, *Lib. I de Off. cap. 2.*

**OBSERV. II.** Quemadmodum alias unius rei plures esse possunt fines; ita facile admittimus, plures etiam dari legum naturalium fines. Sic *proximus finis* omnium legum naturalium est, ut hinc hominum uita existat naturae conueniens, h. e. pro uario respectu, *pia, iusta, honesta, prudens*. Sed et *remotior finis* legum naturalium uariis est. Etenim *regularum iusti et decori finis* *αἰσρος*, siue *immediatus*, est pax et tranquillitas externa commoditasque huius uitae; quia tanta DEI bonitas est,

D

ut

ut uelit homines etiam externe feliciter uiuere. *Regularum p̄i*  
 & *honesti* finis *d̄iuos*, siue *immediatus*, est tranquillitas interna  
 mentis nostrae et laeta conscientia. Neutrius tamen generis  
 regularum finis adeo ab altero est seiunctus, ut non *quod* ali-  
 quam ac *relationem* ad se inuicem habeant: adeo pulchro nexu  
 inter se cohaerent leges naturales, earumque fines. Etenim,  
 quamuis tunc, cum secundum *regulas iuris* neminem laedimus,  
 fidemque datam seruamus; aut secundum *regulas prudentiae*  
*politicae*, nullius iure uiolato, commodis fortunisque nostris con-  
 sulimus; id maxime, et *d̄iuos*, assequamur, ut, quantum in  
 nobis est, pacate cum aliis, commodeque, uiuamus; non tamen  
 tunc interna tranquillitas mentis nostrae hinc prorsus est exclu-  
 denda: quoniam certe et ille tranquillam sibi mentem laetamque  
 conscientiam promittere nequit, qui, uiolatis iustitiae regulis,  
 temere laedit alios, neque fidem datam tuetur. Non secus et  
 illa ipsa interna mentis tranquillitas, quae *regulis pietatis et ho-*  
*nestatis d̄iuos* intenditur, non excludit externam pacem et tran-  
 quillitatem; quoniam etiam ad hanc colendam prouehendam-  
 que ii omnium sunt aptissimi, qui uera pietate ueraque hone-  
 state sunt instructi. Imo, harum denique omnium regularum  
 finis in suo genere ultimus eatenus certe dici haberique debet  
 perennis et aeterna felicitas; quatenus huius nemo certus esse  
 potest, qui sciens prudensque leges naturales uiolat, DEIQUE uo-  
 luntati aduersatur. Etiam si uero id etiam ponamus, nos per so-  
 lum lumen naturae non posse, nisi probabilibus quibusdam argu-  
 mentis coniecturisque, assequi statum futurae felicitatis, aut im-  
 mortalitatem animae nostrae; tamen etiam ex ipsis huius generis  
 rationibus cognosci et magis indagari potest aliqua felicitas; et ad  
 hunc finem animaduertendum sufficit etiam qualiscunque genera-  
 lis cognitio status aeternae felicitatis. Tandem, quomodo et com-  
 munis ille simpliciterque ultimus finis, nempe gloria et honor DEI,  
 tanquam auctoris naturae legumque naturalium, in omni ge-  
 nere harum legum attendi debeat, facile apparet.

OBSERV.

**OBSERV. III.** Potest uero ad hoc Problema rectius intelligendum etiam illa distinctio notari, quam alia fere occasione attulit, in *Dissert. prooem. Iurispr. diu. §. 49*, DN. THOMASIVS. *Notamus*, inquit, *phrasin, quod DEVS intendat in lege finem aliquem, dupliciter dici: primo, ut sermo sit de eiusmodi intentione, quae simul legem, ut medium finis consequendi suppeditat; deinde, ut intelligatur de intentione tali, quae ita finem respicit, ut lex ipsa medium ipsum non suppeditet, sed saltem ad ipsum medium nos ducat.* Posterior notio nunc maxime locum habet, ubi de fine legum naturalium in suo genere ultimo differimus.

**PROBATVR :**

- I, Quia, si huius saltem uitae felicitas uniuerso iure naturae intenderetur, magna pars pulcherrimorum officiorum intercederet, et ea frustra atque absque ratione inculcarentur. Non enim appareret, recte censente LEIBNIZIO, loco paullo post citando, cur aliquis, quia non alia meliora sperare possit, sua ipsius felicitate temporali superhabita, pro charitatibus, pro patria, pro republica, pro recto et iusto, discrimen fortunarum, dignitatum, uitaeque ipsius, subire debeat, si is quidem, euersis aliorum rebus, ipse sibi consulere, et in honore atque opulencia uitam agere, queat.
- II, Quia ne quidem felicitas et tranquillitas externa generis humani absque hoc primario fine satis obtineretur: cum nulla potentia aut prudentia humana satis ualeret homines continere in obsequio, si poenae aeternae metus & spes melioris uitae penitus cessaret.
- III, Quia ipse Apostolus Paullus, Act. XVII, 27, luminis naturalis finem ulterius, quam ad huius uitae felicitatem, extendit, dum docet, non ideo tantum DEVM per naturam sese suasque leges patefecisse, ut homines in huius uitae felicitate acquiescant; sed, ut etiam DEVM, ipsum summum bonum, maioris felicitatis causa quaerant.

III, Denique, quia absque hoc fine *usus paedagogicus* legum naturalium nullus foret, quem eis tamen ipsa scriptura sacra tribuit : neque is uim suam posset exerere, si naturalis religio, quae insignem partem legum naturalium complectitur, nihil aliud respiceret, quam praesentis uitae tranquillitatem. Quod si enim leges naturales in illa ipsa huius uitae felicitate nos unice subsistere iuberent ; quomodo instigarent hominem ad quaerendum DEVM, tanquam summum idque aeternum bonum ?

CONSENTIUNT : b. STURMIVS, in *Theosophia*, Cap. V, §. 7. LEIBNIZIVS, in *Epistola de libro Pufendorffii de Off. H. et C.* quae extat in DN. IVSTI CHR. BOEHMERI *Programm. Grot. et Pufend. disput. praemissis*; item, *Tom. I des Bücher-Saals*; DN. BVDEVS, *Parte II Philos. pract. Cap. I, §. XI, et in Theolog. morali, P. II, p. 478*; item in *Dissert. de pietate philosophica, §. XXXVIII*.

DISSENTIUNT : GVIL. GROTIUS, in *Enchiridio Principiorum Iuris naturae, cap. III, §. 7.* PVFENDORFFIVS, in *Praef. Libri de Off. H. et C. §. 8.* HERTIVS, in *Dissert. de Iurisprudencia uniuersali, Sect. I, §. 9.* DN. THOMASIVS, in *Iurisprud. diuina, Lib. I, cap. I, §. 163*; IO. LAVR. FLEISCHER, in *Institut. I. N. et G. p. 240*, et plures : nisi eos ita uelimus interpretari, ut ipsos non tam de fine intentionis, quam de consecutione, siue effectu Iuris naturae, loqui dicamus.

## PROBLEMA VIII.

*An homines religione naturali, ceterarumque legum naturalium obseruantia saluentur ?*

Quamuis philosophia de legibus naturalibus utique ultimo respiciat etiam alteram uitam, perennemque felicitatem; in hoc tamen statu hominum eum finem consequi non ualet; adeoque *religione naturali, ceterarumque legum natu-*

*naturalium obseruantia, homines aeternam salutem non consequuntur.*

E K Θ E Σ I Z.

**OBSERV. I.** Equidem propositi Problematis controuersia melius luculentiusque ex theologia, quam philosophia, potest decidi; propterea, quod homines lumine reuelationis destituti facile uideri sibi possunt inuenire rationes saltem uerisimiles, quibus inducti, immensam DEI bonitatem et misericordiam sibi ob ardens studium et obseruantiam legum diuinarum, earumque naturalium, quas unice cognouerant habuerantque, post hanc quoque uitam, praemia uirtutis, maioremque felicitatem, non denegaturum, falso credant: interim tamen eam ipsam sententiam hoc loco etiam expediendam duximus, ne id, quod in hoc problemate posuimus, superioris problematis sententiae aduersari uideatur. At omnis contradictio facile tollitur, si animaduertamus, *finem legum naturalium*, de quo antea disseruimus, posse distinctum esse ab *earundem effectu euentuque*, de quo nunc loquimur. Multarum rerum eximii sunt *finis*; qui etsi, ob alias causas et impedimenta, *usum* et *effectum* actu ipso exerere nequeant; nihilo minus tamen istis rebus sui fines a DEO dati ordinatique uindicari recteque argui possunt. Quam rem luculenta similitudine illustrat DN. IO. HENR. MVLLER, in *Dissert. de finibus hominis et naturae, cap. 1, §. VIII. Vbi lapillus aliquis, inquit, rotis horologii interueniat, ipsarumque conuolutionem impediatur, aut funiculus aliquis easdem implicatas teneat, usumque adeo et effectum ipsum sistat; artificis finem non minus ualide agnoscimus, quam ubi ipso actu rotas circumuolui cernamus.*

**OBSERV. II.** Dum uero tradimus, homines in hoc statu corrupto, non posse per legum naturalium cultum et obseruantiam,